[image: image1.wmf]

GOVERNO DO AMAZONAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº. 13/1997 – CEE/AM
APROVADA EM 07.03.97
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, usando das suas atribuições que lhe são conferidas legalmente;
CONSIDERANDO a Indicação nº. 01/97, de autoria da Conselheira Maria de Lourdes Hawatt, membro da Câmara do Ensino Superior e Cursos Livres,

R E S O L V E:

Art. 1º - São denominados CURSOS LIVRES aquele não seriados nem contemplados como instituições de ensino regular pela Lei n° 9394/96, como: de línguas, de preparação para concursos vestibulares e outros, de datilografia, de informática, de corte e costura, de habilitação para motorista, de dança, de artes plásticas, de artes musicais, de arte culinária e outros similares.

Art. 2° - Os CURSOS LIVRES, para funcionarem, independem de autorização do Conselho Estadual de Educação ou de outro órgão do sistema.

§ 1º - Em caso de denúncia, o órgão próprio da SEDUC poderá fiscalizar as instalações e o número de alunos por turma dos CURSOS LIVRES, a fim de evitar que estes utilizem instalações inadequadas e mantenham excesso de alunos em sala.

§ 2º - A fim de cumprir o estabelecido no parágrafo anterior, os CURSOS LIVRES deverão cadastrar-se no órgão próprio da SEDUC, apresentando para esse efeito, documentos de sua constituição.

Art. 3° - Os documentos expedidos pelos CURSOS LIVRES, não conferem regalias nem habilitam seus portadores ao exercício de qualquer atividade profissional regulamentada por Lei, sendo vetado quaisquer registros e/ou reconhecimento por órgão oficiais do sistema.
Parágrafo Único – Os CURSOS LIVRES não poderão usar denominações análogas às de cursos já regulamentados ou designações que possam induzir a sua clientela, à confusão sobre a validade dos mesmos.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 07 de março de 1997.

RUTH PRESTES GONÇALVES
Presidente
_1119858868.unknown